渝人社办〔2024〕123号

重庆市人力资源和社会保障局办公室

关于举办三峡库区危岩地灾监测预警与

风险管控高级研修班的通知

各区县（自治县）人力社保局，两江新区组织人事部，西部科学城重庆高新区党群工作部、政务服务和社会事务中心，万盛经开区人力社保局，市级各部门人事（干部）处，有关单位：

根据《关于印发专业技术人才知识更新工程2024年市级高级研修项目计划的通知》（渝人社办〔2024〕100号）工作安排，决定举办三峡库区危岩地灾监测预警与风险管控高级研修班，由重庆地质矿产研究院承办。现将有关事项通知如下：
一、研修内容

主要包括重庆市地质灾害防灾减灾经验与启示、基于大数据和云计算的地质灾害风险预警与评估技术、库岸长期蠕变滑坡阶跃位移机制及趋势预测、三峡库区滑坡演化机理及预测预警方法、三峡库区消落区岩体劣化规律、致灾风险与防控技术探讨、复杂力学环境下高陡库岸危岩非线性灾变演化机理研究等（详见附件1）。

二、研修方式

主要采用知名专家授课、研讨交流等方式开展研修活动。

三、研修对象及报名方式

（一）研修对象。面向成渝地区双城经济圈招收研究方向为地质灾害防治相关领域，具有中高级专业技术职务（职称）人员（紧缺专业领域可放宽至初级）或管理人员，60人左右。

（二）报名方式。请各单位尽快确定参加研修人员名单，并于8月28日（星期三）12:00前将加盖公章的参训回执（附件2）电子扫描件发送至邮箱yanqi@cqdky.com。

（三）报名确认。承办单位对报名人员相关材料进行筛选和审核后，发送确认参训信息，研修人员凭身份证报到参加研修。

四、研修时间和地点

（一）研修时间。2024年9月2日（星期一）至9月6日（星期五），9月2日上午9:00报到。

（二）研修地点。重庆地质矿产研究院（重庆市渝北区兰馨大道111号）。

五、其他事项

（一）研修学员修完规定课程，经考核合格后，获得重庆市专业技术人才知识更新工程高级研修项目结业证书，凭姓名和身份证号在重庆市人力资源和社会保障局官网（专业技术人才专栏）查询和打印本人证书，研修学时记入专业技术人员继续教育学时。

（二）为加强培训安全管理，切实保障参训人员安全，本次培训已做好培训安全管理预案，学员需严格遵守安全规则（具体资料在报到时领取）。

（三）为保证研修效果，研修人员应严格遵守各项培训纪律，研修期间未经承办单位同意，不得请假。

（四）本培训项目属重庆市专业技术人才知识更新工程高级研修项目，不收取学员任何培训费。学员往返交通费、住宿费凭有效票据由所在单位按规定报销。

联系人及联系方式：闫老师，13212508907。

附件：1. 课程安排表

      2. 市级高级研修班报名回执

      3. 交通指南

[image: image1.png]

（此件公开发布）

附件1

课程安排表

	时间
	课程安排
	授课老师（主持人）

	9月2日

（星期一）
	上午：9：00－12：00

学员报到
	班主任

	下午：14：30－15：00

开班仪式
	班主任

	下午：15：00－17：00

课程：重庆市地质灾害防灾减灾经验与启示
	授课老师：李少荣

重庆市地质灾害防治专家库专家，三峡库区地质灾害风险管理资深专家。

	9月3日

（星期二）
	上午：9：30－11：00

课程：基于大数据和云计算的地质灾害风险预警与评估技术
	授课老师：周平根

中国地质环境监测院（自然资源部地质灾害技术指导中心）副总工程师，正高级工程师。

	上午：11：00－12：00

课程：库岸长期蠕变滑坡阶跃位移机制及趋势预测
	授课老师：文海家

重庆大学土木工程学院教授、博士生导师，库区环境地质灾害国家地方联合工程研究中心技术总监。

	下午：14：30－16：00

课程：地质灾害风险评估的方法与应用
	授课老师：刘东升

教授，博士生导师，重庆市地质灾害防治首席科学传播专家。

	下午：16：00－17：30

课程：水库滑坡灾害链与风险防控
	授课老师：黄波林

研究员，中国岩石力学与工程学会滑坡与边坡分会理事，青年地质科技奖（金锤奖）获得者，谷德振青年科技奖获得者。

	9月4日

（星期三）
	上午：9：30－11：00

课程：三峡库区滑坡演化机理及预测预警方法
	授课老师：汤明高

成都理工大学教授、博士生导师，地质灾害防治与地质环境保护国家重点实验室副主任、党委委员，四川省学术和技术带头人。

	上午：11：00－12：00

课程：岩体地质信息智能感知与灾害数字化防控
	授课老师：武威

同济大学副教授、博士生导师，中国岩石力学与工程学会岩土工程信息技术与应用分会理事、岩土体非连续变形分析专业委员会副秘书长。

	下午：14：30－15：30

课程：三峡库区消落区岩体劣化规律、致灾风险与防控技术探讨
	授课老师：张枝华

重庆市地矿局208地质队副队长、总工程师，正高级工程师。

	下午：15：30－16：30

课程：三峡库区危岩地灾监测预警技术现状、挑战与探索
	授课老师：谭淋耘

重庆市地质灾害防治中心正高级工程师，重庆市三峡库区地质灾害防治专家。

	下午：16：30－17：30

课程：复杂力学环境下高陡库岸危岩非线性灾变演化机理研究
	授课老师：王鲁琦

重庆大学副教授、硕士生导师，三峡库区库岸滑坡灾害重庆市野外科学观测研究站科研部主任。

	9月5日

（星期四）
	上午：9：30－11：00

课程：三峡库区地质灾害监测预警实践
	授课老师：付小林

中国地质调查局武汉地质调查中心副总工程师，三峡库区地质灾害监测预警指导中心主任，正高级工程师。

	上午：11：00－12：00

课程：光纤感测技术在地质灾害监测领域应用新进展
	授课老师：魏广庆

南京大学（苏州）光电传感工程中心副主任，苏州南智传感科技有限公司总经理，教授。

	下午：14：30－16：00

课程：地质灾害监测预警与数值预报
	授课老师：何思明

中国科学院成都山地灾害与环境研究所研究员、博士生导师，中国科学院杰出科技成就奖获得者。

	下午：16：00－17：00

课程：高山峡谷区滑坡灾害InSAR早期识别与监测预警
	授课老师：戴可人

成都理工大学教授、博士生导师，地质灾害防治与地质环境保护国家重点实验室（成都理工大学）副主任。

	9月6日

（星期五）
	上午：9：00－12：00

课程：交流研讨
	班主任

	下午：返程

注：具体安排以研修手册为准。

附件2

市级高级研修班报名回执
工作单位盖章：                           日期：2024年  月  日

	姓  名

	性别

	年龄

	身份证号

	学历

	职称

（如：高级经济师）

	专业方向

	工作单位

及职务

	从事专业

工作及特长

	通讯地址

	邮  编

	邮  箱

	办公电话

	手机号码

	获悉项目

渠道
	(市人力社保局官网  (重庆人社公众号  (单位推荐

(同行推荐   其他

	备注

说明：以上项目为必填项（不含“备注”）。请于8月28日（星期三）12:00前将加盖公章的报名回执电子扫描件发送至邮箱：yanqi@cqdky.com，邮件名称注明：高级研修班报名回执。

附件3

交通指南

地址：重庆地质矿产研究院（重庆市渝北区兰馨大道111号）

车辆自驾：导航“重庆地质矿产研究院（东门）”

[image: image2.png]= 7 1
Orrmu=s
6

T >t 18 11k

|
\

| |

\ T\

| T 1

| SRR
Tt—%}:}él?lﬁgx

| -

|
om ‘

公共交通：轨道交通10号线鹿山站5号出口

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2024年8月20日印发